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Náš generál...
6. apríl 2019 bol pre 45 kadetov 1. ročníka Akadémie ozbrojených 

síl výnimočný. Trochu historický, pietny a aj vlastenecký. V tento 
jarný deň uskutočnili návštevu Brezovej pod Bradlom a významných 
pamätníkov v jej okolí. Išli totiž „po stopách generála Milana 
Rastislava Štefánika“.

Poznávaciu cestu začali v Košariskách, rodnej obci generála, kde 
sa v  múzeu zoznámili s historickým prierezom života tejto významnej 
osobnosti. Tu navštívili aj miestny evanjelický kostol, ktorý je úzko spätý 
s rodinou Štefánikovcov. Históriu kostola v tejto súvislosti kadetom 
priblížila Mgr. Zuzana Durcová, miestna evanjelická farárka. Zdôraznila, 
že Štefánikov otec bol v tejto farnosti prvým evanjelickým farárom, že 
v tomto kostole bol generál Štefánik pokrstený a mal tu aj cirkevný pohreb. 
Kadeti v piete postáli i na miestnom cintoríne pri hroboch rodičov a troch 
súrodencov gen. Štefánika.

Ich poznávacia cesta viedla ďalej do Brezovej pod Bradlom, kde si 
prezreli múzeum Dušana Samuela Jurkoviča, zhotoviteľa mohyly na Bradle 
a nevynechali ani návštevu pamätného miesta bojov hurbanovských 
dobrovoľníkov, ktoré sa odohrali 22. septembra 1848, čím si priblížili 
udalosti späté s Dňom Ozbrojených síl SR.

  text, foto: kpt. Mgr. Viktor Sabo

Program dňa pokračoval peším presunom „historickou cestou“ z Košarísk na Bradlo k mohyle generála Milana 
Rastislava Štefánika. Kadetov sprevádzali dekan EPS kpt. Mgr. Viktor Sabo, evanjelická farárka z Košarísk Mgr. Zuzana 
Durcová, ktorí na mohyle vykonali pietny akt modlitby, pripomenuli aj 100 rokov od jeho tragickej smrti (4. 5. 1919).
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• Náš generál...

• 74. výročie oslobodenia 
mesta Liptovský Mikuláš

• Výročné rokovanie 
Akademického senátu AOS

• Úspech študentov AOS na 
medzinárodnej študentskej 
konferencii v Rumunsku

• „Degradácia technických 
systémov“

• Krátko zo života CV
- „Sharp Lynx 2019“

- Kurz „Vyzbrojovanie I“

- Ukončenie kurzu ISOC 20

• Tím expertov NATO v Iraku

• Spojenie teórie
s praxou - „krst ohňom“

• Krížová cesta vojakov a sv. 
omša vo farskom kostole 
v Liptovskom Mikuláši

• Kvetná nedeľa s mládežou 
v uniformách v Katedrále 
sv. Šebastiána

• Mikulášska matematická škola

• Akcie na máj 2019

• 15. futsalový turnaj riaditeľa 
centra vzdelávania

• AOS prvá v stolnom tenise

• Cezpoľný beh

V tomto čísle: Editoriál  Apríl

Apríl sa niesol  v znamení 
oslobodenia mesta Liptovský 

Mikuláš, ktoré začalo 
v 2. svetovej vojne slobodne 

dýchať od 4. apríla 1945. Tento 
rok pripadla na apríl aj Veľká 

noc a s ňou spojené liturgické 
obrady a „veľkonočné“ tradície. 

Na dni Veľkej noci nadväzujú 
články „Krížová cesta vojakov....“ 

a „Kvetná nedeľa v Katedrále 
sv. Šebastiána“.  Pozoruhodné 
je v tomto Akademiku uvedenie 
novej publikácie – „Mikulášska 

matematická škola“, ktorá 
vychádza zo spomienok 
matematikov – učiteľov, 

účastníkov matematických 
seminárov, konferencií, 

konaných na Liptove.  Späté sú 
s vojenskou školou, a najmä 

s  vynikajúcimi vedeckými 
úspechmi jej matematikov, ktoré 

viedli k vzniku mikulášskej 
matematickej školy, známej 
v medzinárodnom meradle.

Tradične aj v tomto čísle 
začierame do kariérneho 

a odborného vzdelávania – 
kurzov, cvičení, odborného 

výcviku. Nevynechávame 
ani úspechy študentov, či už 
vo vede, či športe. Úspešní 

boli študenti v Rumunsku na 
medzinárodnej študentskej 

konferencii „AFASTUD 2019“ 
a na Majstrovstvách OS SR 

v stolnom tenise, kde dosiahli 
absolútne prvenstvá. V apríli 

sme začali s dokumentovaním 
aktivít pripomínajúcich  100. 

výročie úmrtia generála 
Milana Rastislava Štefánika 
a pokračovať v podujatiach 
venovaným tejto významnej 
osobnosti slovenských dejín 

budeme aj v mesiaci máji.

- Redakcia -
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74. výročie oslobodenia mesta Liptovský Mikuláš
S pozvaním “nože príďte, kým ešte žijú pamätníci, svedkovia očití...“ (básnik Andrej Plávka) sa 4. 4. 2019 pri 

príležitosti 74. výročia oslobodenia mesta Liptovský Mikuláš od fašizmu uskutočnili na Námestí osloboditeľov 
pri pomníku vojakov Červenej armády a na vojenskom cintoríne na Háji pietne akty kladenia vencov obetiam 
2. svetovej vojny.

Aktov sa zúčastnili predstavitelia mesta, okresu, spoločenských organizácií, klubov, občania mesta. Za Akadémiu 
ozbrojených síl vence k pomníkom položili rektor doc. Ing. Jozef Puttera, CSc., profesionálni vojaci a kadeti akadémie 
vykonávali čestnú stráž pri pomníkoch a niesli kvetinové vence.

„Pamätníci a účastníci vojny pomaly odchádzajú do večnosti, ale veríme, že nie do zabudnutia“ uviedol primátor 
mesta Ján Blcháč a pozdravil jediného prítomného priameho účastníka bojov 2. svetovej vojny Pavla Chrapčiaka (93 
rokov).   text, foto: -hg-

Výročné rokovanie Akademického senátu AOS

Správu o činnosti AOS za rok 2018 predniesol rektor 
doc. Ing. Jozef Puttera, CSc., dotkol sa základných oblastí 
školy, pozitívne hodnotil plnenie úloh vo vzdelávacej 
činnosti, prezentoval organizačnú štruktúru a ľudské 
zdroje, vojenský program, kariérne a ďalšie vzdelávanie 
z hľadiska kvality a kvantity, zaoberal sa oblasťou vedy, 
projektov výskumu a vývoja, medzinárodnou spoluprácou. 
Kladné výsledky činnosti akadémie vyzdvihol, ale 
poukázal i na problémy, ktoré sa spájajú najmä so 
systémom manažovania ľudských zdrojov.

Správu o hospodárení predniesol kvestor AOS 
Ing. Dušan Mesároš. Podal základné a vyčerpávajúce 
informácie o finančnej situácii, analyzoval náklady, výnosy, 
príjmy a výdavky, použitie prostriedkov poskytnutých AOS 
zo štátneho rozpočtu. Zaoberal sa rozvojom infraštruktúry, 
otázkami výzbroje, techniky a materiálu, výdavkami na 
vedu z hľadiska kontraktov, modernizáciou vyučovacích 
prostriedkov. V rozprave sa hovorilo o „zásadách“ 
používania internetu študentmi, o výstroji, o legislatíve, 

vojenských  predpisoch, výcviku, tiež o kreditoch  
a  hodnotení vedomostí (porovnanie so študijnými 
programami).

8. apríla 2019 sa zhromaždila akademická obec Akadémie ozbrojených síl v aule na výročnom rokovaní 
akademického senátu (AS). Rokovanie viedol jeho predseda Ing. Vladimír Andrassy, PhD. Prítomnú obec 
zoznámil s činnosťou AS za rok 2018 a s programom rokovania. 

  text: -hg-, foto: -ds-
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Konferenciu tradične organizovali Polytechnika 
Varšava a TU Lublin (Poľsko), Žilinská univerzita a Katedra 
strojárstva Akadémie ozbrojených síl Liptovský Mikuláš. 
Zúčastnilo sa jej do 40 odborníkov z Poľska, Ukrajiny 
a Slovenska, medzi ktorými nechýbali ani študenti 
doktorandského štúdia.

V odborných sekciách zameraných na Vozidlá, Únavu 
materiálu, Diagnostiku, Mobilnú forenznú platformu 
a sekciu posterov odznelo 28 odborných vystúpení 
a  prezentácií. Prof. Ing. Peter Droppa, PhD., vedúci 
katedry strojárstva uviedol, že AOS sa na konferencii 
prezentovala veľmi dobre a vedecko-odborné práce 
jej pedagógov a doktorandov vyvolali pozitívny ohlas 
prítomných odborníkov.

 Odrazilo sa to aj v úvodnom referáte konferencie, ktorý 
prezentovali Ing. Eva Popardovská, PhD. a Ing. Miroslava 
Cúttová, PhD. (obidve z KtS) s názvom: „Závislosť 
mechanických vlastností krátkovláknových polymérnych 
kompozitov na dĺžke náhodne orientovaných výstužných 
vlákien“, tiež v sekcii posterov („In Statu Nascendi“), kde 
organizátori konštatovali, že hoci bola menej početne 
zastúpená, o to bola kvalitnejšia.

Tu pozornosť pútali najmä postery autorov z AOS, kde 
Ing. Vladimír Popardovský, PhD. a prof. Ing. Peter Droppa, 
PhD. riešili vozidlo Škoda SuperB z hľadiska vplyvu vibrácií 
na vodiča. Npor. Ing. Pavol Lukášik, Ing. Miroslav Marko, 
PhD. a Ing. Martin Marchevka v posteri riešili „Poruchu 
turbodúchadla dieselových spaľovacích motorov ako 
následok degradácie motorového oleja“ a kpt. Ing. Peter 

Perun a Ing. Vladimír Popardovský, PhD. sa orientovali 
na „Vplyv veľkosti prachovej náplne na výsledné kmitanie 
hlavne“.

Podujatie otvorili prof. Dr. hab.inž. Stanislaw Radkowski  
z Polytechniky Varšava a prof. Ing. Marcel Harakaľ, PhD. 
prorektor pre vedu AOS, ktorí ocenili permanentnú  
výmenu poznatkov medzi  odborníkmi z obidvoch krajín 
v oblasti techniky a moderných technológií. 

Pozitívom konferencie DTS je skutočnosť, že 
najkvalitnejšie príspevky konferencie boli odporučené na 
publikovanie v časopise „Diagnostika“, ktorý je v databáze 
SCOPUS. Z konferencie bol vydaný zborník abstraktov.

Letecká akadémia - ACADEMIA FORTELOR AERIENE “HENRI 
COANDA“ v Brašove (Rumunsko) bola v dňoch 28. - 30. 3. 2019 
hostiteľom 21. ročníka medzinárodnej študentskej konferencie 

„AFASTUD 2019“. Konferencia mala charakter súťaže, kde kadeti 
prezentovali svoje odborné práce v štyroch vedeckých sekciách.

V silnom zastúpení európskych krajín nechýbali ani slovenskí študenti 
Akadémie ozbrojených síl (AOS) zo študijného odboru Zbraňové systémy, 
zbrane a ich časti. V sekcii „Weapons and defense technology“ predstavili 
svoje študentské odborné práce kadet 3. ročníka voj. 1. st. Dominik Garai, 
vedený asistentom kpt. Ing. Petrom Perunom z katedry strojárstva a kadet 
1. ročníka voj. 1. st. Radovan Stephany. Vďaka vysokej úrovni prezentácií 
v anglickom jazyku a odbornosti svojich prác, dosiahli títo študenti skvelé 
umiestnenie - dve prvé miesta.

Študenti AOS túto medzinárodnú aktivitu pokladajú za veľmi dobrú 
skúsenosť. V silnom konkurenčnom prostredí na atraktívnej zahraničnej 
pôde dosiahli výborné výsledky. Precvičili si komunikáciu v anglickom 
jazyku a oboznámili sa s akademickým prostredím leteckej akadémie, ako 
aj so zaujímavou krajinou a kultúrou.   text, foto: npor. Ing. P. Lukášik

Úspech študentov AOS na medzinárodnej 
študentskej konferencii v Rumunsku

„Degradácia technických systémov“ 
 18. ročník medzinárodnej vedeckej konferencie s názvom „Degradácia technických systémov“ (DTS) 

korešpondoval s výberom vedecko-odborných tém aj s počtom sekcií, zostavených v jej predchádzajúcich 
ročníkoch. Konal sa v Akadémii ozbrojených síl (AOS) v dňoch 24. - 27. 4. 2019. Rozvíjal vedecké poznatky 
v oblasti degradácie technických systémov, mobilnej techniky, využívania moderných materiálov a technológií.

  text: -hg-, foto: -šp-
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Kurz „Vyzbrojovanie I“ 

KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

„Sharp Lynx 2019“

 V Simulačnom centre Akadémie ozbrojených síl (AOS) v Liptovskom 
Mikuláši sa v dňoch 25. - 29. marca 2019 uskutočnil štábny nácvik príslušníkov 
mnohonárodného práporu vojenskej polície NATO MNMPBAT pod názvom 

„Sharp Lynx 2019“.
Zúčastnilo sa ho približne 50 cvičiacich z Českej republiky, Poľska, 

Chorvátska a Slovenska.

spracovať operačný rozkaz pre vykonanie cvičenia 
a precvičiť príslušníkov práporu v rozhodovacom procese, 
zvýšiť ich spôsobilosti v  plánovaní a uskutočňovaní 
úloh počas operácií vedených NATO v medzinárodnom 
prostredí, tiež podporiť koaličné operácie a  kontrolovať 
pohyb vojenskej dopravy.

Samotné cvičenie s názvom "Inmediate Response 
2019", sa uskutoční v Chorvátsku za účasti 13 štátov, 
v ktorom sa bude prápor precvičovať v podpore mobility 
veľkých vojenských formácií.

"Toto cvičenie bude konečným potvrdením 
spôsobilosti, že medzinárodný prápor vojenskej polície 
je pripravený plánovať a plniť úlohy počas operácií NATO 
vmedzinárodnom prostredí", uviedol veliteľ práporu mjr. 
Jaroslav Slančík.

"Sharp Lynx 2019" má 3 fázy – workshop (január Poľsko), štábny nácvik (marec AOS Slovensko) a cvičenie (máj 
Chorvátsko). Workshop mnohonárodného práporu vojenskej polície sa uskutočnil v poľskom Minsk Mazowiecki 
a zaoberal sa zladením štábu, revidovaním logistických a personálnych dispozícií, revíziou interných predpisov pre 
pripravované cvičenie. Na túto aktivitu nadviazal štábny nácvik v Akadémii ozbrojených síl, ktorého úlohou bolo 

v spolupráci s Európskou obrannou agentúrou (EDA). Účastníci boli zoznámení so skúškami výrobkov obranného 
priemyslu a ich zavedením do používania, s plánovaním vyzbrojovania a jeho štruktúrovaným systémom, so zásadami 
odhadu nákladov na životný cyklus výzbroje a tiež s verejným obstarávaním v rezorte obrany SR.

Kurz odborne viedli garanti: za SEMOD (Sekcia modernizácie) MO SR - Ing. Stanislav Minarech a za Katedru 
logistického zabezpečenia AOS - Ing. Stanislav Morong, PhD. Celý jeden deň v kurze bol venovaný problematike 
štandardizácie, kodifikácie a štátnemu overovaniu kvality, vystúpili v ňom odborníci z UOŠKŠOK Trenčín pod vedením 
riaditeľa úradu Ing. Emila Košúta.

Vedúci katedry logistického zabezpečenia doc. Ing. Lubomír Belan, PhD, uviedol, že na realizovaný aprílový kurz 
„Vyzbrojovanie I“ bude nadväzovať kurz „Projektové riadenie I“, ktorý sa uskutoční v dňoch od 16. do 19. septembra 
2019 a ďalší samostatný kurz „Vyzbrojovanie I“ sa uskutoční v dňoch od 4. do 8. novembra 2019.

V Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
v Liptovskom Mikuláši sa uskutočnil v dňoch 8. až 12. 
apríla 2019 kurz „Vyzbrojovanie I“. Organizovala ho 
katedra logistického zabezpečenia a zúčastnilo sa ho 
17 profesionálnych vojakov a zamestnancov z útvarov 
a zariadení MO SR a OS SR.

Tematicky bol kurz „Vyzbrojovanie I“ rozčlenený na 
5 dní, počas ktorých mali účastníci možnosť zoznámiť 
sa s problematikou vyzbrojovania. V rámci kurzu bola 
prezentovaná nová Smernica Ministerstva obrany Slovenskej 
republiky č. 14/2019 o vyzbrojovaní. Ďalej boli v jeho obsahu 
zakotvené problémy zamerané na úlohy výskumu a vývoja 
v  procese vyzbrojovania, úlohy výskumu a vývoja riešené 

  text, foto: -hg-

  text, foto: -hg-
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- CV AOS - 

Ukončenie kurzu ISOC 20

Tím expertov NATO v Iraku
V termíne 7. – 12. apríla 2019 vykonali experti NATO v rámci programu DEEP (Defence Education 

Enhancement Programme) hodnotiacu návštevu Univerzity obrany vojenských štúdii v Bagdade (Irak). Na 
uvedenej návšteve aktívne participoval aj zástupca slovenskej Akadémie ozbrojených síl, príslušník jej centra 
vzdelávania kpt. Ing. Jaroslav KOMPAN.

Hodnotiaca návšteva  predstavovala priamu podporu NATO operácie Irak (NMI), a to najmä v oblasti rozvoja 
kariérneho vzdelávania v rámci reformy irackých bezpečnostných štruktúr. Experti NATO vykonali pracovné rokovania 
s predstaviteľmi irackého Ministerstva obrany, Univerzity obrany vojenských štúdií a s dekanmi jednotlivých vedecko-
pedagogických pracovísk tejto univerzity. Výsledkom vzájomných rokovaní bolo spracovanie hodnotiaceho hlásenia, 
ktoré priamo určuje, s ohľadom na požiadavky a vízie irackej strany, fázy rozvoja kariérneho vzdelávania irackých 
bezpečnostných síl. Prvotná fáza podporného projektu NATO DEEP bude realizovaná v rokoch 2019 – 2021, orientovaná 
bude na rozvoj pedagogického zboru irackej Univerzity obrany, na implementáciu moderných tém a vyučovacích 
postupov do curricula celého portfólia jej kurzov.

Úspešnosť návštevy vyzdvihol aj veliteľ NATO misie Irak aj jej veliteľ generálmajor Dany Fortin (Kanada).  
Pre viac informácií pozri: https://www.nato.int/cps/en/natohq/news_165737.htm   text: kpt. Ing. Jaroslav KOMPAN

V Akadémii ozbrojených síl (AOS)  v Liptovskom 
Mikuláši  sa pripravovali celkom 9 týždňov, počas ktorých 
absolvovali problematiku plánovania a vedenia vojenských 
operácií na taktickom stupni velenia v súlade so štandardmi 
NATO, a to v celom spektre konfliktov v medzinárodnom 
prostredí. Oboznámili sa s používaním jednotiek 
rôznych špecializácií a služieb a taktiež s organizačnými 
štruktúrami jednotlivých bojových jednotiek.  Získali 
základné informácie a zručnosti potrebné pre vojenský 
rozhodovací proces a sú pripravení pre spoločnú činnosť 
vo všetkých fázach prípravy a plánovania na taktickej 
úrovni.

Okrem prednášok a praktických cvičení absolvovali 
poznávací výlet do Nízkych a Vysokých Tatier, na pôde 
akadémie prezentovali svoje krajiny na tzv. „International 
Day“ a  zúčastnili sa futsalového turnaja „O pohár riaditeľa 
centra vzdelávania“, ktorý aj vyhrali.

Na záverečnej ceremónii  ukončenia kurzu sa zúčastnili: 
plk. Tomáš Szalai  - v zastúpení riaditeľa Sekcie ľudských 
zdrojov Ministerstva obrany SR, plk. Ferdinand Muríň - 
v  zastúpení náčelníka Generálneho štábu OS SR,  doc. 
Ing. Peter Spilý, PhD., prorektor pre vzdelávanie AOS, plk. 

Ing. Jozef Wesselényi, PhD., riaditeľ Centra vzdelávania 
AOS a náčelník Oddelenia medzinárodných kurzov AOS – 
mjr. Ing. Roman Kráľ. 

Na záver slávnostného zhromaždenia zablahoželali 
pozvaní hostia absolventom k úspešnému absolvovaniu 
kurzu. Oceneným najlepším študentom kurzu sa stal   
npor. Marek Váňa z Českej republiky.

Medzinárodný kurz pre štábnych dôstojníkov (ISOC), ktorý sa začal 25. februára 2019, bol ukončený 
slávnostnou ceremóniou 26. apríla 2019. Kurzu sa zúčastnilo 17 dôstojníkov v hodnostiach nadporučík až 
major z Českej republiky, Gruzínska, Ukrajiny a Slovenskej republiky.

  text: -zb-, foto: -ds-



8  Akademik 

Postupne naplňovali základný cieľ praktického 
zamestnania, ktorý spočíval v upevnení vedomostí 
a  získaní určitých praktických skúseností pri príprave 
a  vedení prieskumu, príprave a vedení paľby 
delostreleckými jednotkami.

Vykonaním praktickej ukážky miesta, vybavenia 
a činnosti skupiny koordinácie palebnej podpory brigády 
a práporu, získali kadeti bonus, spočívajúci v získaní 
praktickej skúsenosti z prípravy, riadenia a koordinácie 
paľby delostrelectva. Vysoko hodnotili možnosť účasti na 
bojovej ostrej streľbe, pretože získali skúsenosti z práce 
vo vojenskom tíme.

Veľkou ústretovosťou riadiaceho streľby mjr. Ing. Jána 
Hrica, MA, zástupcu veliteľa rmo Rožňava, ale aj celého 
kolektívu delostrelcov 1.mb, boli niektorí kadeti v rámci 
plnenia palebných úloh zaradení do obsluhy mínometu 
a vystrelili si svoju prvú ranu. Ako budúci dôstojníci si tak 

prešli „krst ohňom“.
Uvedenú aktivitu je možné jednoznačne hodnotiť ako 

napĺňanie požiadavky spojovania teórie s praxou.

text: doc. Ing. Jaroslav Varecha, PhD.    
foto: Varecha, Mušinka, Paraj      

Spojenie teórie s praxou - „krst ohňom“
V dňoch  26. až  28. marca 2019 vykonali kadeti 3. ročníka študijného programu 

Bezpečnosť a obrana štátu, špecializácií G-10, G-20 a G-30 (motorizované, 
mechanizované, pešie a tankové vojsko, delostrelectvo, ženijná špecializácia 
a  EOD) v rámci predmetu „Taktika delostrelectva“ praktické zamestnanie vo VP 
VO Lešť, spojené s účasťou na bojových školských streľbách delostrelectva 
1. mechanizovanej brigády.

Lektormi vzdelávacej aktivity boli doc. Ing. Jaroslav Varecha, PhD. a mjr. Ing. Miroslav 
Mušinka. Kadeti, rozdelení do niekoľkých skupín, sa v priebehu trojdňového praktického 
zamestnania vystriedali na niekoľkých pracoviskách a stanovištiach.
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Krížová cesta vojakov a sv. omša
vo farskom kostole v Liptovskom Mikuláši

  text, foto:  kpt. ThLic. PaedDr. PhDr. Tomáš Huďa, SchP. 

Kvetnou nedeľou veriaci kresťania vstupujú do 
Veľkého týždňa, v ktorom spirituálne a liturgicky 
slávia dni, ktoré bezprostredne predchádzali 
Kristovmu zmŕtvychvstaniu.

Duchovnou prípravou na slávenie Kvetnej nedele bola 
už tradičná Krížová cesta vojakov vo farskom kostole 
sv. Mikuláša v  Liptovskom Mikuláši, ktorá bola konaná 
v piatok 12. apríla 2019.

Pobožnosť Krížovej cesty zorganizovali kadeti a veriaci 
vojenskej farnosti sv. Jany z Arku na Akadémii ozbrojených 
síl gen. M. R. Štefánika pre veriacich miestneho farského 
spoločenstva a jej hlavnou myšlienkou bolo znášanie 
utrpenia v optike Kristovho utrpenia.

Pobožnosť Krížovej cesty viedol vojenský dekan kpt. Tomáš Huďa, SchP. Po pobožnosti Krížovej cesty nasledovalo 
slávenie mládežníckej sv. omše, ktorú celebroval vojenský dekan. V homílii na evanjeliový text z Jána 10, 31-42 uviedol: 

“Dnes viac ako kedykoľvek predtým biblické rúhanie sa proti Bohu môže byť chápané aj ako rúhanie sa proti človeku, 
ktorý v sebe mnohorakým spôsobom nesie Božiu podobu, pretože bol stvorený na jeho obraz a je mu teda v niečom 
podobný.“

Po sv. omši pokračoval program občerstvením a bratským posedením.

Kvetná nedeľa s mládežou v uniformách 
v Katedrále sv. Šebastiána

Na Kvetnú nedeľu 14. apríla 2019 sa zástupcovia mládeže z Akadémie ozbrojených síl a z policajných škôl 
zúčastnili na stretnutí s ordinárom OS a OZ SR Mons. Františkom Rábekom. Podujatie sa konalo vo vojenskej 
katedrále sv. Šebastiána v Bratislave - Krasňanoch.

V uniformách a s ratolesťami v rukách vstúpili v liturgickom sprievode do chrámu, aby spolu s ordinárom, kaplánmi 
z ozbrojených síl a farníkmi z AOS oslávili Kvetnú nedeľu, ktorá je spomienkou na slávnostný vstup Ježiša do Jeruzalema. 
Spolu s prítomnými veriacimi sa aktívne zapojili do liturgického slávenia. Na konci sv. omše odovzdal ordinár Rábek 
prítomným študentom preklad nového apoštolského listu pápeža Františka.

Program pokračoval po sv. omši obedom a priestor dostali aj individuálne rozhovory študentov v uniformách 
s ordinárom. V slávení Kvetnej nedele pokračovali aj v popoludňajších hodinách účasťou na pobožnosti Krížovej cesty, 
ktorú viedol dekan vojenskej farnosti sv. Jany z Arku v Liptovskom Mikuláši kpt. ThLic. PaedDr. PhDr. Tomáš Huďa SchP. 
Bola zameraná na prežívanie reality Božieho milosrdenstva, ktoré sa naplno zjavilo v osobe trpiaceho Krista na kríži. 
Po Krížovej ceste nasledoval slávnostný organový koncert, na ktorom odzneli ukážky z bohatého pôstneho repertoáru 
organového skladateľa a virtuóza Marcela Duprého. Na záver stretnutia priblížil otec ordinár históriu vojenskej katedrály 
a prítomných obdaroval malou pozornosťou.
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2. 5. – Celoakademická prednáška historika SAV
„Štefánik a jeho úloha v zahraničnom odboji“ (1914 - 1919) (aula)
3. 5. – pietna spomienka pri buste M. R. Štefánika 

– 100. rokov od úmrtia (pred AOS)
3.  5. – 74. výročie ukončenia 2. svetovej vojny, 
Deň víťazstva nad fašizmom (aula)
4. 5. – Celonárodná spomienka na 100. výročie 
úmrtia gen. M. R. Štefánika (Brezová/Bradlom)
6. 5. – Aktualizačná odborná príprava elektrotechnikov 05.1 (ŠPE)
13. 5. – Aktualizačná odborná príprava 
revíznych technikov 05.2 (ŠPE)
13. - 14. 5. – výcvikový deň kadetov 1. ročníka (Školj.)
13. -1 7. 5. – Cisco, sieťová akadémia 
CCNA, 4. semester,1. časť (KtI)
13. - 17. 5. – Odborná príprava bezpečnostných 
technikov 01.2 (ŠPE)
14. - 16. 5. – CAX/RVS rchbo Rožňava (SC)
14. - 16. 5. – Záverečné oponentské konania projektov výskumu 
a štúdií realizovateľnosti, kontrakty (SEMOD MO SR, OddVeZV)
15. - 16. 5. – výcvikový deň kadetov 1. ročníka (Školj.)
15. - 16. 5. – Medzinárodná vedecká konferencia 
„Manažment ľudských zdrojov  v OS SR, bezpečnostných 
a záchranných zboroch“ (KtSVaJ, KtLZ)
18. 5. – Veteránsky výstup na chatu
gen. M. R. Štefánika pod Ďumbierom
19. - 24. 5. – 43. Applied Vehicle Technology 
(AVT) Panel Bussines Meeting Week, cca 450 
účastníkov (AOS, OddVeaZV, doc. Kuffová)
20. - 22. 5. – výcvikový deň kadetov 2. ročníka (Školj)
20. - 23. 5. – Projektové riadenie I., kurz  (KtLZ)
20. - 31. 5. – Odborná príprava revíznych technikov 05.2 (ŠPE)
27. - 31. 5. – CAX/RVS 13. mpr Rožňava (SC)
28. 5. – Študentská vedecká konferencia v AOS (študenti, učitelia)
28. - 31. 5. – konferencia veliteľov vojenských 
vzdelávacích inštitúcií, Rím (Re, PVe)
29. - 31. 5. – IDET Brno (ČR)

Akcie na máj 2019

Mikulášska matematická škola

malou ukážkou niektorých konkrétnych vedeckých 
výsledkov z oblasti tzv. „diferenčných posetov“, vďaka 
ktorým sa vedecké výstupy mikulášskych matematikov 
označujú za „mikulášsku matematickú školu“.

Doc. RNDr. Ferdinand Chovanec, CSc. a  doc. 
RNDr. František Kôpka, CSc. zastrešili  dve zdanlivo 
nesúvisiace oblasti – mnohohodnotové logiky a kvantové 
logiky prostredníctvom originálnej algebrickej štruktúry 
nazvanej „diferenčný poset“, skrátene D-poset. 
D-posety si rýchlo osvojila skupina slovenských 
matematikov zaoberajúca sa problematikou kvantových 
a mnohohodnotových logík. Chovanec a Kôpka sa 
presadili aj na medzinárodnej úrovni, o čom svedčia 
stovky citácií v zahraničných vedeckých matematicko-
fyzikálnych časopisoch. V  roku 1998 spoločne získali 
Cenu medzinárodnej asociácie kvantových štruktúr 
IQSA, v roku 1999 Cenu SAV za súbor prác o fuzzy 
množinách a v roku 2008 „Prémiu za trojročný vedecký 
ohlas“ od Literárneho fondu. Docent Ferdinand 
Chovanec za monografiu „Diferenčné posety a ich 
grafická reprezentácia“ získal od Literárneho fondu 
Prémiu za vedeckú a odbornú literatúru za rok 2013.

Doc. RNDr. Roman Frič, DrSc. z Matematického 
ústavu SAV vo svojich spomienkach v publikácii 
uviedol: „Časy sa zmenili, trochu sme ostareli ale 
spomienky (D-posety) „kryštalizujú“, vzdávam hold 
všetkým na Liptove, ktorí prispeli (a prispievajú) k jeho 
matematickému rozkvetu. Dodnes sa konajú každý 
druhý rok v Liptovskom Jáne  konferencie FSTA (v roku 
2020 to bude 19. ročník), vznikla skvelá tradícia, ktorá 
veríme, že nájde pokračovateľov.“ 

Publikáciu, ktorej obálku navrhol Mgr. Robert Kandrik,  
je možné požičať si v Akademickej knižnici AOS.

Zostavovatelia publikácie doc. RNDr. Ferdinand Chovanec, CSc. 
a  doc. RNDr. Mária Jurečková, CSc. začreli do spomienok, ktoré sa viažu 
s históriou vysokoškolskej matematiky v Liptovskom Mikuláši, do spomienok 
matematikov, účastníkov matematických seminárov a konferencií na Liptove. 
Obsah uvádzajú pod mottom „Keby nebolo spomienok, ani by sme nevedeli, 
že sme boli dakedy šťastní“.  

Spomienky siahajú do roku 1973, kedy bola v Liptovskom Mikuláši založená 
Vysoká vojenská technická škola (VVTŠ), v ktorej nemohli chýbať matematicko-
fyzikálne predmety. Na ich vyučovanie bola zriadená katedra matematiky a fyziky, 
ktorú postupne zapĺňali  pedagógovia – absolventi matematicko–fyzikálnych 
odborov, poväčšine z  Univerzity Komenského v Bratislave. V roku 1983 sa katedra 
rozčlenila na dve samostatné katedry: katedru fyziky a katedru matematiky.

Matematika sa stala súčasťou vzdelávania študentov všetkých študijných 
programov VVTŠ. Katedra matematiky zabezpečovala tiež prijímacie skúšky 
do prvého ročníka školy, zapájala sa do riešenia vnútorných a rezortných úloh, 
grantových projektov.

Publikácia hovorí o vedecko-výskumnej práci katedry, o mikulášskej matematickej škole, ktorá je spätá v prvom rade 
s ľuďmi, ktorí ju tvorili a s dobou, v ktorej žili.

Venovaná je, dnes už nežijúcim, docentovi Františkovi Kôpkovi a  profesorovi Beloslavovi Riečanovi. Profesor 
Riečan bol kľúčovou postavou zrodu a stavebným kameňom mikulášskej matematickej školy. Vedecká rada Akadémie 
ozbrojených síl mu v roku  2006 udelila titul Doctor honoris causa, ako prejav uznania za jeho prínos pre rozvoj 
vysokého vojenského školstva v Liptovskom Mikuláši.

Publikáciu tvoria 4 kapitoly. Prvá je faktografická, v ktorej je podrobnejšie zaznamenaný personálny profil katedry, jej 
pedagogické, vedecké a spoločenské aktivity. Druhú tvoria osobné spomienky príslušníkov katedry, tretiu spomienky 
významných slovenských a českých matematikov na spoluprácu s mikulášskymi matematikmi. Posledná kapitola je 

    text: -hg-  
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Hralo sa systémom „každý s každým“ po 2 x 20 min. 
Celý program tradičného športového podujatia sa začal 
prvým zápasom medzi družstvom ISOC a DKAVŠ. Ten 
sa po vyrovnanom súboji napokon skončil víťazstvom 
družstva ISOC 3 : 2, ku ktorému najvýraznejšie prispel 
trojgólový strelec npor. Ing. Marek Váňa z Českej republiky. 
Ten bol na konci turnaja vyhodnotený ako najlepší strelec, 
a to za 7 strelených gólov.

Ocenenie najlepšieho brankára získal kpt. Ing. Štefan 
Gregor (SR) tiež z družstva ISOC.

Putovný pohár, diplomy a ocenenia najlepším 
družstvám a jednotlivcom odovzdal riaditeľ centra 

vzdelávania plk. Ing. Jozef Wesselényi, Ph.D.
Celý turnaj sa niesol vo výbornej atmosfére a v duchu 

fair-play.

Výsledné poradie: 

       1. miesto – ISOC 

       2. miesto – DKAVŠ 

       3. miesto – „MIX CV“

15. futsalový turnaj riaditeľa centra vzdelávania
 V športovej hale Akadémie ozbrojených síl sa 8. apríla 2019 uskutočnil 15. 

futsalový turnaj „O putovný pohár riaditeľa centra vzdelávania“.
Turnaja sa zúčastnili družstvá:
       DKAVŠ - 20. dôstojnícky kurz pre absolventov vysokých škôl, 
       ISOC - 20. medzinárodný kurz pre štábnych dôstojníkov, 
      „MIX CV“ - hráči z centra vzdelávania, 16. VVŠK, krátkodobých odborných kurzov 

a 20. DKAVŠ.

  text: -zb-, foto: -ds-

Vo vestibule Akadémie ozbrojených síl sa 
na prelome mesiacov apríl - máj 2019 konala 
výstava ilustrácií autorov 11 krajín Európy, 
Ameriky a Blízkeho Východu zameraná na 
tému „Korupcia: Skutok sa deje.“

Výstavu zastrešila Prešovská rozvojová 
agentúra.

  text, foto: -hg-



  text: -dh-, foto: -dl-

AOS prvá v stolnom tenise
V dňoch 4. - 5. apríla 2019 sa v Ružomberku 

uskutočnili majstrovstvá profesionálnych vojakov 
Ozbrojených síl SR v stolnom tenise.

Turnaja sa zúčastnilo 25 mužov a 9 žien. 
Akadémiu ozbrojených síl (AOS) gen. M. R. Štefánika 
v Liptovskom Mikuláši reprezentovali kpt. Ing. Dušan 
Hrnčiar a kadeti voj. 1.  st. Veronika Baloghová, voj. 
1. st. Matej Mušák, voj. 1. st. Tomáš Vrbovský a voj. 
1. st. Mgr. Štefan Kašák. 

„V turnaji sme obstáli nad všetky očakávania, keďže sme 
„zobrali“ všetky prvé miesta, a to v kategóriách družstiev 
(Hrnčiar, Baloghová, Mušák), mužov (Mušák) a aj žien 
(Baloghová). Mne sa ušla v jednotlivcoch nepopulárna 
zemiaková medaila“, uviedol kpt. Hrnčiar a dodal „Veľmi 
dobrý výkon podal voj. Matej Mušák, ktorý počas celej 
súťaže nenašiel premožiteľa“.

Cezpoľný beh
Majstrovstvá Akadémie ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika (AOS) v cezpoľnom behu 

organizovala katedra telesnej výchovy a športu 25. apríla 2019. Súťažiaci študenti absolvovali trať dlhú 4 km 
s prevýšením približne 160 m v okolí areálu AOS.  

Výsledky:
Ženy: 
   1. miesto: voj. Petra Janigová 
   2. miesto: voj. Eva Slančíková

Muži: 
 1. miesto: voj. Mário Košút 
 2. miesto: voj. Miroslav Tomaštík 
 3. miesto: voj. Marek Ferenčák

  text, foto: -pž-

 Najlepší pretekári budú AOS reprezentovať 2. mája 2019 na Majstrovstvách Ozbrojených síl SR v cezpoľnom behu 
v Martine.


